
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

VARIANTE 1 ALLA DETERMINA N.1491 in data 19-11-2024; 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Ministero 

della Difesa approvato dal Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2024; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-

2026” pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303 del 30.12.2023 supplemento 

ordinario nr. 40/L; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 7 febbraio 2024 che, ai sensi 

dell’art. 14 comma 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, approva la 

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’articolo 56; 

VISTO  l’art.544 del D. Lgs. n.66 del 15.06.2010 “Codice dell’Ordinamento Militare”; 

VISTA la lettera prot.n. M_D ARM001 REG2024 0097865 del 11-10-2024 con cui lo 

Stato Maggiore dell’Aeronautica, nell’ambito delle attività connesse al 

potenziamento del Servizio Sanitario A.M., avviate con i Decreti Legge 



discendenti dall’emergenza COVID, intraprese con precedenti Lettere di 

Mandato ma non finalizzate per consentire il completamento finanziario 

dell’impresa dell’APOD ATOC di Villafranca (VR) ha rappresentato – sulla 

base delle risorse resesi disponibili sul capitolo 7120-17 l’esigenza di 

riavviare le progettualità completando i laboratori con: 

a. equipaggiamenti a corredo di elettromedicali già in uso, funzionali allo 

svolgimento dei compiti assegnati all’Istituto di Medicina Legale presso il neo 

costituito Centro di Medicina Aerospaziale per le Terapie Avanzate (CeMATA) 

di Milano (MI); 

b. attrezzature medico/sanitarie per ultimare l’ospedale da campo 

aviotrasportabile presso il 3° Stormo di Villafranca (VR). 

VISTO l’Accordo “AGREEMENT No. 1835 OF THE NATO SUPPORT AND 

PROCUREMENT ORGANISATION (NSPO)”  avente ad oggetto MEDICAL 

SUPPORT PARTNERSHIP, datato 01.07.2022 di cui l’ITALIA è membro 

partecipante; 

VISTA la Determina di affidamento dell’approvvigionamento dei suddetti materiali 

alla NATO Support and Procurement Agency (NSPA), recante n. 0001491 in 

data 19-11-2024; 

CONSIDERATO che la citata Determina n.1491 nella parte dispositiva richiama 

erroneamente, in quanto non più vigente, l’accordo denominato “SALES 

AGREEMEMNT No.ITA-76 stipulato in data in data 15.01.2013, in luogo del 

vigente l’Accordo “AGREEMENT No. 1835 OF THE NATO SUPPORT AND 

PROCUREMENT ORGANISATION (NSPO)”  avente ad oggetto MEDICAL 

SUPPORT PARTNERSHIP, datato 01.07.2022 di cui l’ITALIA è membro 

partecipante; 

RITENUTA la necessità di rettificare, pertanto,  la menzionata Determina n.1491; 

VISTO il DPCM del 30.10.2024 con cui è rinnovato l’incarico di posizione 

dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione Generale 

di Commissariato e di Servizi Generali alla Dott.ssa Teresa ESPOSITO, 

registrato alla Corte dei Conti il 12.11.2024 n. 4480;  

DETERMINA 

La menzionata Determina n. 1491 in data 19.11.2024 deve intendersi rettificata nella parte 

dispositiva laddove richiama l’accordo denominato “SALES AGREEMEMNT No.ITA-76 

stipulato in data in data 15.01.2013 non più valido , in luogo del vigente l’Accordo 

“AGREEMENT n.1835 OF THE NATO SUPPORT AND PROCUREMENT 



ORGANISATION (NSPO)” avente ad oggetto MEDICAL SUPPORT PARTNERSHIP, 

datato 01.07.2022 di cui l’ITALIA è membro partecipante. 

Roma, 

IL  DIRETTORE  GENERALE  Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-12-12T15:45:48+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1734015032998: M_D A61024F DE22024 0001690 12-12-2024


